
Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2016 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016020200011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 1036/2016 - UASG 120626

Nº Processo: 67510.8409/15-80 . Objeto: Pregão Eletrônico - Even-
tual contratação de serviços de comunicação em geral e serviços
gráficos e editoriais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos Total de Itens Licitados: 00009.
Edital: 02/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Estrada de Aguai 225 Pirassununga PIRASSUNUNGA - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 2 0 6 2 6 - 0 5 - 1 0 3 6 - 2 0 1 6 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VALDECYR DOS SANTOS
Ordenador de Despesas do Gap-ys

(SIDEC - 01/02/2016) 120626-00001-2015NE800268

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 67284006189201571. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva do Sis-
tema auxiliar de Geração de Energia nos Edifícios Sede e Anexo do
COMAER, com fornecimento de material e serviço de mão-de-obra
necessária

ANTENOR JOSE SANTOS MARGOTTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 01/02/2016) 120006-00001-2016NE800276

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 26/2015 publicado no D.O. de
03/12/2015 , Seção 3, Pág. 21. Onde se lê: Vigência: 23/11/2015 a
22/11/2016 Leia-se : Vigência: 21/01/2016 a 20/01/2017 Onde se lê:
Assinatura: 23/11/2015 Leia-se : Assinatura: 21/01/2016

(SICON - 01/02/2016) 120006-00001-2015NE800049

DIRETORIA DE SAÚDE
NÚCLEO DE HOSPITAL DE FORÇA AÉREA

DE SÃO PAULO

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Contrato de Receita nº 007/HASP/2013. PAG
67438.000575/2012-13. CEDENTE: Núcleo do Hospital de Força Aé-
rea de São Paulo. CESSIONÁRIO: BANCO ITAÚ UNIBANCO S.A.
OBJETO: cessão de uso onerosa de área medindo 57 m2, disponível
para exploração comercial serviços bancários. MOTIVO DA RES-
CISÃO: amigável, de acordo com o inciso II, art. 79, da Lei
8.666/1993 e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2015.
DATA DA RESCISÃO: 08/01/2016. SIGNATÁRIOS: RICARDO
GAKIYA KANASHIRO - Cel Med - Diretor, pelo NuHFASP e RE-
NATO TEIXEIRA CATALAN - Representante, pelo cessionário.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/01/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Curso de
Inglês na modalidade In Company.

LUIZ CARLOS MOREIRA LIMA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 01/02/2016) 120036-00001-2016NE800099

COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Despesa nº
057/CISCEA/2013 - PARK AIR, publicado no DOU no 15, de
22/01/2016, Seção 3, página 12, no texto ONDE SE LÊ: OBJE-
TO/AMPARO LEGAL: Inclusão de serviços e a reprogramação de
eventos do cronograma, com base na alínea a do inciso I do art. 65 da
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.LEIA-SE: Inclusão de serviços
e a reprogramação de eventos do cronograma, com base na alínea "b"
do inciso I do art. 65 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA
E CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 120072

Nº Processo: 270/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais de consumo e uso duradouro odontológico na especialidade
de Clínica Odontológica e Odontopediatria, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas. Total de Itens
Licitados: 00123. Edital: 02/02/2016 de 08h30 às 12h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Av. Erasto Gaertner, 1000 - Bacacheri, C. Postal Nr
4083 CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/120072-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/02/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital poderá ser baixad na página do CINDACTA II, na
internet: www.cindacta2.gov.br , e dúvidas e informações comple-
mentares poderão ser endereçadas ao e-mail constante no Edital.

ALVARO WOLNEI GUIMARAES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 01/02/2016) 120072-00001-2016NE000070

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 19/01/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de materiais de consumo e uso duradouro
odontológico na especialidade de Prótese Dentária, conforme con-
dições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas.

(SIDEC - 01/02/2016) 120072-00001-2016NE000070

PREGÃO Nº 10/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 21/01/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de brocas odontológicas para consumo e uso
duradouro na odontologia para utilização em diversas especialidades,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

(SIDEC - 01/02/2016) 120072-00001-2016NE000070

PREGÃO Nº 12/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/01/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de materiais de consumo e uso duradouro
odontológico na especialidade de Endodontia, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALVARO WOLNEI GUIMARAES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 01/02/2016) 120072-00001-2016NE000070

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

CENTRO DE LANÇAMENTO DA BARREIRA
DO INFERNO

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Registrador: Centro de Lancamento da Barreira do Inferno. Especie:
Ata de Registro de Precos do Pregao Eletronico SRP 034/CLBI/2015.
OBJETO: Aquisicao de Armas Airsoft para Instrucao. Data de As-
sinatura: 15/01/2016. Prazo de vigencia: 12 (doze) meses. Empresas:
DRS DE SIAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP - CNPJ:
11.446.193/0001-25, Itens ganhos: 1-5 - Total do Fornecedor: R$
105.615,50; WAR ZONE ATIVIDADES ESPORTIVAS LTDA - EPP
- CNPJ: 13.547.909/0001-06, Item ganho: 6 - Total do Fornecedor:
R$ 6.600,00. Valor Global da Ata : R$ 112.215,50.

GRUPAMENTO DE INFRAESTRUTURA E APOIO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 76/2015 UASG 120016

Nº Processo: 67720026645201421 . Objeto: Credenciamento de ser-
viços de prestação de saúde conforme proposta da credenciada. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
em face da possibilidade de que todos os interessados sejam con-
tratados. Declaração de Inexigibilidade em 08/01/2016. JOAO AL-
BERTO GAVIOLI JUNIOR. Ordenador de Despesas do Gia-sj. Ra-
tificação em 11/01/2016. ALVANI ADAO DA SILVA. Diretor Geral
do Dcta. Valor Global: R$ 8.000,00. CPF CONTRATADA :
325.949.868-01 JANAINA BORGES DIOGENES.

(SIDEC - 01/02/2016) 120016-00001-2016NE000440

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 78/2015 UASG 120016

Nº Processo: 67720026645201421 . Objeto: Credenciamento de pres-
tação de serviços de saúde conforme proposta da credenciada. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
em face da possibilidade de que todos os interessados sejam con-
tratados. Declaração de Inexigibilidade em 07/01/2016. JOAO AL-
BERTO GAVIOLI JUNIOR. Ordenador de Despesas do Gia-sj. Ra-
tificação em 11/01/2016. ALVANI ADAO DA SILVA. Diretor Geral
do Dcta. Valor Global: R$ 1.000,00. CNPJ CONTRATADA :
18.376.946/0001-12 PELA PELE SERVICOS MEDICOS S/S LT-
DA.

(SIDEC - 01/02/2016) 120016-00001-2015NE000440

DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

EDITAL Nº 4, DE 27 DE JANEIRO DE 2016
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS

DA AERONÁUTICA

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 8 a 31 de março de 2016, para o Exame de Admissão
(Modalidade B) ao Curso de Formação de Sargentos da Aeronáutica
do ano de 2017 (EA CFS-B 2017).

Estarão abertas 333 (trezentas e trinta e três) vagas, dis-
tribuídas nas seguintes Opções: Opção 01, somente sexo masculino,
aeronavegantes: Mecânica de Aeronaves (BMA) - 65 (sessenta e
cinco) vagas e Material Bélico (BMB) - 12 (doze) vagas; Opção 02,
ambos os sexos, aeronavegantes: Comunicações (BCO) - 16 (de-
zesseis) vagas e Foto Inteligência (BFT) - 5 (cinco) vagas; Opção 03,
somente sexo masculino, não-aeronavegantes: Guarda e Segurança
(SGS) - 11 (onze) vagas; Opção 04, ambos os sexos, não-aerona-
vegantes: Eletricidade e Instrumentos (BEI) - 15 (quinze) vagas;
Equipamento de Voo (BEV) - 4 (quatro) vagas, Meteorologia (BMT)
- 7 (sete) vagas, Suprimento (BSP) - 11 (onze) vagas, Informações
Aeronáuticas (SAI) - 15 (quinze) vagas, Cartografia (SCF) - 6 (seis)
vagas; Desenho (SDE) - 6 (seis) vagas, Estrutura e Pintura (BEP) - 7
(sete) vagas, Eletromecânica (SEM) - 9 (nove) vagas, Metalurgia
(SML) - 4 (quatro) vagas e Bombeiro (SBO) - 12 (doze) vagas; e
Opção 05, ambos os sexos, Controle de Tráfego Aéreo (BCT): 128
(cento e vinte e oito) vagas.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações para as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da EEAR
( h t t p : / / w w w. e e a r. a e r. m i l . b r ) .

TEN BRIG AR RAUL BOTELHO

EDITAL Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2016
EXAMES DE ADMISSÃO E DE SELEÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no pe-
ríodo de 22 de fevereiro a 17 de março de 2016, para o Exame de
Admissão (Modalidade B) ao Estágio de Adaptação à Graduação de
Sargento da Aeronáutica do ano de 2017 (EA EAGS-B 2017).

Estarão abertas 147 (cento e quarenta e sete) vagas dis-
tribuídas nas seguintes especialidades: Eletrônica (BET) - 40 (qua-
renta) vagas; Administração (SAD) - 31 (trinta e uma) vagas; En-
fermagem (SEF) - 31 (trinta e uma) vagas; Eletricidade (SEL) - 8
(oito) vagas; Sistemas de Informação (SIN) - 25 (vinte e cinco)
vagas; Pavimentação (SPV) - 6 (seis) vagas; e Topografia (STP) - 6
(seis) vagas.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações para as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da EEAR
( h t t p : / / w w w. e e a r. a e r. m i l . b r ) .

TEN BRIG AR RAUL BOTELHO

CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 120024

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 67530006149201146.
PREGÃO SISPP Nº 70/2011. Contratante: COMANDO DA AERO-
NAUTICA -CNPJ Contratado: 04011903000129. Contratado : PRI-
MEHOST DO BRASIL SERVICOS DE -INTERNET LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 01/CIAAR/2012, re-
ferente ao Servidor Dedicado,com a finalidade de abrigar a página
institucional.Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 01/02/2016 a
01/02/2017. Valor Total: R$7.788,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800029. Data de Assinatura: 28/01/2016.

(SICON - 01/02/2016)


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-02T05:45:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




